市住房城乡建设委关于重新印发天津市单位

实行住房货币分配有关问题的通知

各有关单位：
《市住房城乡建设委关于重新印发天津市单位实行住房货币分配有关问题的通知》（津住建发〔2020〕6号）有效期届满。为继续做好单位实行住房货币分配指导工作，现修订后重发，有关事项通知如下：
一、关于市级机关和全额事业单位住房货币分配相关规定

（一）对现住房的认定

1.职工将单位分配给本人的住房，通过置换、出售再购买住房的，现住房按单位原分配的住房面积认定。

2.军队转业干部租住军队不可售住房的，为无房。军转干部转业地方后，需退出租住军队的住房或凭军队团级以上部门开具的退房证明或军队转业干部与军队签订的退房协议，方可领取本人或配偶的住房补贴。

3.军队转业干部转业地方后，按地方标准核定住房补贴。已在军队领取住房补贴的，按地方核定的住房补贴减除军队发放的住房补贴后的差额计算。军队发放的住房补贴高于地方住房补贴的，军转干部不再享受地方住房补贴。

4.离异夫妇以法院判决、司法调解或协议离婚的结论认定现住房。

5.1999年6月30日以前职工接受单位资助购买的住房，按单位资助额占房款的比例，折算现住房建筑面积；1999年6月30日以后职工接受单位资助购买的住房，按单位核定的住房补贴减除单位资助后的差额计发住房补贴。如单位资助额高于职工住房补贴的，该职工不再享受住房补贴。

6.单位给职工调增住房，职工交公有住房的，按单位调增后的住房计算现住房面积；交私产住房（不含房改购房）的，按调增后的住房减除所交私房面积的差额计算职工现住房面积。

（二）职工住房档案

市级机关和全额事业单位职工住房档案应包含以下资料：

1.《职工现住房认定情况》（见附件1）；

2.《职工住房情况调查表》（表一、表二），住房变动情况复杂或另有情况需要说明的，要附职工本人及配偶住房变动情况说明；

3.《职工配偶住房分配情况调查表》（见附件2）；

4.职工家庭住房相关证明，如：不动产权证、使用权证复印件、“过户”证明等；

5.职工家庭户口簿复印件，含户主页、职工及其配偶户口页复印件；

6.职工本人去世的，需出具职工去世证明；

7.离退休人员需提供离退休审批表复印件，在职职工需由单位劳动人事部门出具《职工有关情况证明》（见附件3）；

8.信用承诺书；

9.其它证明材料。

对于职工本人不申请住房补贴的，单位可不对其住房情况进行调查认定，但需由本人填写《职工不申请住房补贴承诺》（见附件4），存入住房档案。对于单位住房档案中已有附件1至附件4相关表格的，可仍使用单位原设计的表格。

二、住房已达标单位实行住房货币分配相关规定

职工住房已达标的企事业单位，经单位职代会或工会讨论通过，按照单位隶属关系经上级主管区、局批准，报区住房建设主管部门备案后，可采取为职工建立补充住房公积金的形式实行住房货币分配。补充住房公积金缴存比例不得突破我市规定的最高缴存比例。建立补充住房公积金资金由单位自筹解决。

三、单位住房货币分配方案备案流程相关规定
单位住房货币分配方案备案流程按照市住房城乡建设委关于单位住房货币分配方案备案的有关规定执行。

本通知自2025年10月20日起施行，至2030年10月19日废止。

附件：1.职工现住房认定情况

      2.职工配偶住房分配情况调查表

3.职工有关情况证明

          4.职工不申请住房补贴承诺

2025年  月  日
    （此件主动公开）
附件1

职工现住房认定情况

	职工姓名

	身份证号

	职工类型
	离休 退休 在职

	职务

	参加工作时间
	年    月    日

	离退休时间
	     年    月    日
	职工1992年前实际工龄

	职工住房及其变动情况

	住房地址
	来源
	去向
	计租面积
	建筑面积
	是否

认定

	住房货币补贴发放情况

	发贴时间

	发贴金额

	购房地址

	购房建筑面积

	折算建筑面积

	认定住房建筑面积

	职工住房补贴面积标准

	职工住房是否达标

	职工住房补贴金额

	认定人：            审核人：               审核单位章：

附件2

职工配偶住房分配情况调查表
	                               ：

贵单位职工         同志系我单位职工          同志配偶，我单位目前正在开展建立职工住房档案工作，请贵单位协助填写以下调查表。谢谢贵单位对我们工作的配合和支持。

                                   单位签章：

                                             年    月    日

	职工姓名

	行政或技术职务

	住房分配情况

	分配或调增住房地址
	计租面积
	建筑面积

	是否在1999年6月30日前发放住房补贴

	补贴金额

	利用住房补贴购房地址

	购房款总金额（元）

	所购房建筑面积

	单位意见：

 审核人签字：                           单位签章：

      年    月    日                         年    月    日

附件3

职工有关情况证明

兹证明        同志在2006年5月18日属我单位在职职工，当时行政或技术职务为          ，其编制情况（填行政或事业）为        ；该职工参加工作时间为      年    月    日。
特此证明

       劳动人事部门签章：

                       年      月      日

附件4

职工不申请住房补贴承诺

                          ：

本人对于单位住房货币分配政策已经知晓，本人承诺不申请和享受老职工住房补贴，由此造成的后果本人自行承担。

承诺人（签字）：

年     月    日
PAGE
— 8 —